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 OBEC ŽATČANY 

664 53  OKRES BRNO-VENKOV 

 
ZÁVĚREČNÝ ÚČET 

OBCE ŽATČANY ZA ROK 2024 
 

(§ 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,   

ve znění platných předpisů)  

 

 

Název    Obec Žatčany  

Adresa    Žatčany 125, 664 53 Újezd u Brna 

IĆ:     00282944 

DIČ:    - 

 

Kontaktní údaje 

Telefon   544 229 526 

e-mail    obec@obeczatcany.cz 

www    www.obeczatcany.cz 

  

Doplňující údaje 

Počet obyvatel k 1. 1. 2024 947 obyvatel 

 

Starosta   Ing. František Poláček 

Místostarostka   Mgr. Jana Rudolecká 

 

 

Přílohy závěrečného účtu:   

 

1. Výkaz Fin 2-12 M 

2. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2024 

 

 

 

V plném členění je závěrečný účet k nahlédnutí na Obecním úřadě Žatčany v úřední hodiny 

(v pondělí a ve středu od 8 do 12 a od 13 do 17 hod.). 

 

 

Schváleno Zastupitelstvem obce Žatčany na 33. zasedání dne 23. 4. 2025, usnesení č. 16. 

 

 

 

 

 

 

mailto:obec@obeczatcany.cz
http://www.obeczatcany.cz/
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1. Přehled o plnění rozpočtu 

 
Údaje o plnění rozpočtu příjmů, výdajů a dalších finančních operacích v plném členění podle 

rozpočtové skladby jsou obsaženy ve výkaze Fin 2-12 M sestaveném k 31. 12. 2024. Tento výkaz je 

přílohou návrhu závěrečného účtu a je zveřejněn na elektronické úřední desce obce Žatčany. 

 
 

Plnění rozpočtu obce Žatčany za rok 2024   
Pol PŘÍJMY SR UR Skutečnost  
1111 Daň z příjmů fyz. osob placené plátci 2 000 000,00 2 000 000,00 3 209 290,31  
1112 Daň z příjmů fyz. osob placené poplatníky 150 000,00 150 000,00 233 495,43  
1113 Daň z příjmů fyzických osob vybírané srážkou  400 000,00 400 000,00 725 967,34  
1121 Daň z příjmů právnických osob 3 100 000,00 3 100 000,00 4 497 965,71  
1122 Daň z příjmů právnických osob - obec 300 000,00 732 700,00 732 640,00  
1211 Daň z přidané hodnoty 8 152 000,00 8 152 000,00 9 025 158,68  
1334 Odvod za odnětí půdy ze zeměděl. půdního fondu  5 000,00 5 000,00 0,00  
1341 Poplatek ze psů 29 400,00 29 400,00 29 734,00  
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 4 000,00 4 000,00 4 050,00  
1345 Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 320 000,00 320 000,00 323 601,00  
1356 Příjem z úhrad za geologické práce (Moravské naft. doly) 100 000,00 118 000,00 119 354,00  
1361 Příjem ze správních poplatků 5 000,00 5 000,00 5 230,00  
1381 Příjem z daně z hazardních her  50 000,00 50 000,00 37 360,31  
1382 Příjem ze zrušeného odvodu loterií 0,00 100,00 10,59  
1386 Příjem z hazardních her 0,00 105 900,00 105 722,41  
1387 Příjem z technických her 0,00 51 900,00 51 816,04  
1511 Příjem z daně z nemovitých věcí 2 340 000,00 2 340 000,00 2 367 613,47  
  Součet za třídu 1 Daňové příjmy    RÁMCOVÝ UKAZATEL 16 955 400,00 17 564 000,00 21 469 009,29  
2111 Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 54 500,00 54 500,00 69 172,00  
2112 Příjem z prodeje zboží (knihy, trička)  300,00 300,00 100,00  
2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti (věcná břemena) 10 000,00 10 000,00 7 362,00  
2131 Příjem z pronájmu nebo pachtu pozemků 153 000,00 153 000,00 149 924,00  
2132 Příjem z pronájmu (vodvod, kanalizace, budovy, tenis. hřiště) 513 000,00 468 000,00 474 480,00  
2133 Příjem z pronájmu movitých věcí (pivní sety, pódium) 2 000,00 2 000,00 3 550,00  
2141 Příjem z úroků 100,00 100,00 212,38  
2321 Přijaté dary 0,00 10 000,00 10 000,00  
2322 Příjem z pojistných plnění 0,00 11 000,00 11 200,00  
2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady (EKO-KOM ) 245 000,00 254 100,00 287 060,80  
  Součet za třídu 2 Nedaňové příjmy   RÁMCOVÝ UKAZATEL 977 900,00 963 000,00 1 013 061,18  
3111 Příjem z prodeje pozemků 0,00 359 000,00 370 860,00  
3122 Přijaté příspěvky na pořízení dlouh. majetku (přípojky vody) 12 000,00 12 000,00 8 000,00  
  Součet za třídu 3 Kapitálové příjmy   RÁMCOVÝ UKAZATEL 12 000,00 371 000,00 378 860,00  
4111 Neinvestiční přijaté transfery (volby EP a do krajů) 0,00 63 500,00 63 500,00  
4112 Neinv. přijaté transfery ze st. rozpočtu (globální dotace) 222 800,00 222 800,00 222 800,00  
4222 Investiční přijaté transfery od krajů (územní plán) 90 000,00 90 000,00 90 000,00  
  Součet za třídu 4 Přijaté dotace ZÁVAZNÝ UKAZATEL 312 800,00 376 300,00 376 300,00  

  PŘÍJMY CELKEM 18 258 100,00 19 274 300,00 23 237 230,47  
      

      

      



3 

 

      

Para VÝDAJE SR UR Skutečnost  
1014 Péče o toulavé psy 22 000,00 22 000,00 10 000,00  
10** Závazný ukazatel: Ozdrav. hosp. zvířat, plodin a zvl. veterin. péče 22 000,00 22 000,00 10 000,00  
2143 Cestovní ruch (přísp. Region Židlochovicko, Mohyla Míru-Austerlitz) 17 300,00 17 300,00 15 119,00  
21** Závazný ukazatel: Průmysl, stavebnictví a služby 17 300,00 17 300,00 15 119,00  
2212 Silnice (projekt rekonstrukce Zahrady) 677 600,00 677 600,00 162 057,31  

2219 
Ostatní záležitosti pozem. komunikací (chodníky a park.místa-průtah 
obcí) 4 883 000,00 4 177 400,00 1 296 538,55  

2221 Provoz veřejné silniční dopravy (autobusové čekárny) 31 100,00 31 100,00 0,00  
2223 Bezpečnost silničního provozu (ukazatel rychlosti) 100 000,00 100 000,00 0,00  
2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami - linková (IDS JMK) 110 000,00 110 000,00 108 796,00  
22** Závazný ukazatel: Doprava 5 801 700,00 5 096 100,00 1 567 391,86  
2310 Pitná voda (rezerva na obnovu vodovodu, pítko, přípojky vody) 705 000,00 705 000,00 21 281,50  
2321 Odvádění a čištění odpadních vod (rezerva na obnovu kanalizace) 693 000,00 693 000,00 23 837,00  
2341 Vodní díla v zemědělské krajině (rybník) 165 000,00 165 000,00 59 264,00  
23** Závazný ukazatel: Vodní hospodářství 1 563 000,00 1 563 000,00 104 382,50  
3113 Základní školy (přísp.na provoz, úroky z úvěrů, rezerva) 3 653 000,00 5 137 600,00 4 587 797,90  
31** Závazný ukazatel: Vzdělávání a školské služby 3 653 000,00 5 137 600,00 4 587 797,90  
3314 Činnosti knihovnické 132 300,00 132 300,00 95 165,60  
3319 Ostatní záležitosti kultury (obecní kronika) 22 000,00 22 000,00 5 400,00  
3341 Rozhlas a televize 44 000,00 44 000,00 37 577,79  
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků (obecní zpravodaj) 171 000,00 171 000,00 122 166,00  
3399 Ost. záležitosti kultury (hody,dar nar.dětem,kroje, akce pro seniory) 330 000,00 330 000,00 152 794,62  
33** Závazný ukazatel: Kultura, církve a sdělovací prostředky 699 300,00 699 300,00 413 104,01  
3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce (tenisové hřiště) 64 500,00 90 500,00 83 750,14  
3419 Ostatní sportovní činnost (podpora spolků Orel, Sokol, SK) 281 000,00 281 000,00 262 599,00  

3421 Využití volného času dětí a mládeže (dětská hřiště, podpora Junák, 
Alka, Misijní klubko 

75 100,00 75 100,00 34 481,00 
 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace (zájezdy, myslivci, hasiči) 165 000,00 139 000,00 88 259,68  
34** Závazný ukazatel: Sport a zájmová činnost 585 600,00 585 600,00 469 089,82  
3539 Domov pro postižené děti LILA Otnice 0,00 10 000,00 10 000,00  
35** Závazný ukazatel: Zdravotnictví 0,00 10 000,00 10 000,00  
3613 Nebytové hospodářství (obecní budovy č. p. 93 a č.p. 111) 132 000,00 132 000,00 106 114,15  
3631 Veřejné osvětlení 500 000,00 526 500,00 470 290,04  
3632 Pohřebnictví 60 000,00 60 000,00 43 762,60  
3635 Územní plánování 150 000,00 75 000,00 75 000,00  
3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 100 000,00 148 500,00 146 798,00  
36** Závazný ukazatel: Bydlení, komunální služby a územní rozvoj 942 000,00 942 000,00 841 964,79  
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 30 000,00 30 000,00 18 396,84  
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů  638 000,00 638 000,00 588 736,08  
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (tříděný odpad) 772 000,00 772 000,00 678 567,93  
3726 Využívání a zneškodňování ostatních odpadů (kompostárna) 173 000,00 173 000,00 19 541,40  
3742 Chráněné části přírody (naučná stezka) 2 000,00 2 000,00 0,00  
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 2 200 000,00 2 200 000,00 1 676 253,44  
37** Závazný ukazatel: Ochrana životního prostředí 3 815 000,00 3 815 000,00 2 981 495,69  
3900 Ostatní činnosti (dar-Zdravotní klaun) 0,00 5 000,00 5 000,00  
39** Závazný ukazatel: Ostatní činnosti pro fyzické osoby 0,00 5 000,00 5 000,00  
4329 Ostatní sociální péče a pomoc dětem a mládeži (SPOD Židlochovice) 6 000,00 6 000,00 4 720,00  

4341 
Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi a občanům sociálně 
nepřizp. 20 000,00 20 000,00 0,00  

4350 Domovy pro seniory (Sokolnice) 10 000,00 10 000,00 10 000,00  
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4351 
Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného 
bydlení 50 000,00 47 700,00 35 340,00  

4357 Domovy pro osoby se zdr. postižením (Diakonie Klobouky) 100 000,00 102 300,00 102 300,00  
4379 Ostatní služby a činnosti v oblasti soc. prevence (Linka bezpečí) 13 300,00 13 300,00 3 000,00  
43** Závazný ukazatel: Sociální služby 199 300,00 199 300,00 155 360,00  
5213 Krizová opatření (povinná rezerva) 50 000,00 50 000,00 0,00  
52** Závazný ukazatel: Civilní připravenost a krizové stavy 50 000,00 50 000,00 0,00  
5512 Požární ochrana (zásahová jednotka SDH) 200 000,00 200 000,00 197 853,58  
55** Závazný ukazatel: Požární ochrana a integrovaný záchranný systém 200 000,00 200 000,00 197 853,58  
6112 Zastupitelstva obcí 1 639 000,00 1 639 000,00 1 496 737,97  
6115 Volby do krajů 0 31 500,00 21 594,00  
6117 Volby do Evropského parlamentu 0 32 000,00 29 500,00  
6171 Činnost místní správy (obecní úřad) 2 250 000,00 2 250 000,00 2 073 133,56  
61** Závazný ukazatel: Státní moc, státní správa, územní samospráva 3 889 000,00 3 952 500,00 3 620 965,53  
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 7 000,00 7 600,00 7 560,20  
6320 Pojištění funkčně nespecifikované (majetku a odpovědnosti) 66 000,00 65 400,00 58 256,00  
6399 Ostatní finanční operace (daň z příjmů obce) 345 000,00 777 700,00 732 640,00  
63** Závazný ukazatel: Finanční operace 418 000,00 850 700,00 798 456,20  
6402 Finanční vypořádání 33 400,00 33 400,00 20 868,00  
6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené (Region Cezava, rezerva) 134 300,00 119 300,00 42 074,00  
64** Závazný ukazatel: Ostatní činnosti 167 700,00 152 700,00 62 942,00  
           

  VÝDAJE CELKEM 22 022 900,00 23 298 100,00 15 840 922,88  

  z toho INVESTICE 6 551 200,00 6 264 600,00 2 127 242,45  
            

      
Pol FINANCOVÁNÍ SR UR Skutečnost  
8115 Změny stavu kr. prostřed.na účtech-čerpání přebytku minulých let 6 281 800,00 6 540 800,00 -4 878 807,59  
8124 Splátka úvěru  -2 517 000,00 -2 517 000,00 -2 516 952,00  
8901 Zůstatek pokladní hotovosti na konci roku 0 0,00 -548,00  

  FINANCOVÁNÍ CELKEM 3 764 800,00 4 023 800,00 -7 396 307,59  

      

      

Par REZERVY SR UR Skutečnost  
2310 Vodovod-finanční rezerva na obnovu (tvořena od r.2018) 210 000,00 210 000,00 210 000,00  
2321 Kanalizace-finanční rezerva na obnovu (tvořena od r.2018) 350 000,00 350 000,00 350 000,00  

      

      

Pol Finanční vztahy k jiným rozpočtům a jiným osobám SR UR Skutečnost  

5331 Základní škola a Mateřská škola, Žatčany, p.o. - neinvestiční 2 452 000,00 3 155 100,00 3 155 100,00  

5222 
Poskytnutí dotace dle zák. č. 250/2000 Sb., kteří nejsou jiným 
veřejným rozpočtem, podpora spolků (Orel, Sokol, SK, Junák, MK 
Alka, myslivci, hasiči, Linka bezpečí) 

328 300,00 353 300,00 353 300,00  

5339 Domov pro seniory Sokolnice 10 000,00 20 000,00 20 000,00  

5223 
Dotace církvím a nábož. Společnostem (Diakonie Klobouky, Misijní 
klubko) 

106 000,00 108 300,00 108 300,00  

5329 Region Cezava a Region Židlochovicko 44 700,00 52 500,00 52 500,00  

  Celkem  2 941 000,00 3 689 200,00 3 689 200,00  
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Tř. Výdaje podle tříd rozpočtové skladby SR UR Skutečnost  
5 Běžné výdaje 15 471 700,00 17 033 500,00 13 713 680,43  
6 Kapitálové výdaje 6 551 200,00 6 264 600,00 2 127 242,45  
           

Tř. Příjmy podle tříd rozpočtové skladby        
1 Daňové příjmy 16 955 400,00 17 564 000,00 21 469 009,29  
2 Nedaňové příjmy 977 900,00 963 000,00 1 013 061,18  
3 Kapitálové příjmy 12 000,00 371 000,00 378 860,00  
4 Přijaté transfery 312 800,00 376 300,00 376 300,00  

      

      
  Rekapitulace rozpočtu SR UR Skutečnost  
  Příjmy  18 258 100,00 19 274 300,00 23 237 230,47  
  Výdaje 22 022 900,00 23 298 100,00 15 840 922,88  
  Saldo - rozdíl příjmů a výdajů -3 764 800,00 -4 023 800,00 7 396 307,59  
  Financování  3 764 800,00 4 023 800,00 -7 396 307,59  

 
Návrh rozpočtu obce na rok 2024 byl vyvěšen na úřední desce od 27. 11. 2023 a občané se k němu 

mohli písemně vyjádřit do 12. 12. 2023 nebo ústně přímo na zasedání ZO dne 13. 12. 2023, kde byl 

schválen. Nebyla vznesena žádná připomínka. Příjmy rozpočtu byly plánovány ve výši 18 258 100 Kč 

a výdaje ve výši 22 022 900 Kč. Rozpočet obce byl plánován jako schodkový ve výši 3 764 800 Kč se 

zapojením přebytku minulých let ve výši 6 281 800 Kč a splátkou úvěrů 2 517 000 Kč. 
 
Příjmy dosáhly částky 23 237 230,47 Kč. U daňových příjmů došlo oproti plánovanému rozpočtu k 

navýšení o 26,62 % na částku 21 469 009,29 Kč. Tento stav byl způsoben tím, že v době finanční 

nejistoty obec zapojila do rozpočtu raději nižší daňové příjmy oproti výhledu rozpočtového určení 

daní. Kapitálové příjmy se navýšily o částku 370 860 Kč za prodej a směnu pozemků. Celkové 

skutečné příjmy se oproti plánovaným navýšily o 4 979 130,47 Kč.  

 

Oproti plánovaným výdajům ve výši 22 022 900 Kč činily skutečné výdaje rozpočtu 

15 840 922,88 Kč. Hospodaření obce skončilo oproti plánovanému schodku přebytkem ve výši 

7 396 307,59 Kč, neboť nebyly realizovány všechny plánované akce (např. projekt rekonstrukce 

silnice Zahrady), nebo byla vyčerpána pouze část plánovaných výdajů, a to z důvodu protažení akce 

do dalšího roku 2025 (chodník Šanhaj, chodníky a parkovací stání, rekonstrukce stavidla rybníka, 

biocentrum „Za hřištěm“).  

 

Do financování se promítla splátka úvěru na modulární MŠ ve výši 1 016 952 Kč a splátka úvěru na 

nástavbu ZŠ ve výši 1 500 000 Kč. 

 

Kapitálové (investiční) výdaje v roce 2024 

Název  Kč 

Vodovodní přípojka občanů (2x) 16 054,00 

Rekonstrukce stavidla rybníka 59 264,00 

Změna č. 1 územního plánu obce 75 000,00 

Biocentrum „Za hřištěm“ 109 476,00 

Chodník ev. hřbitov – Šanhaj (průtah) 1 036 301,78 

Chodníky a parkovací stání (průtah) 257 744,67 

Počítač – mikroserver HPE  67 881,00 

Investiční příspěvek ZŠ (doplnění inv. fondu) 505 521,00 

Celkem kapitálové (investiční) výdaje 2 127 242,45 
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2. Rekapitulace finančních prostředků 

 
Stavy na účtech: 1. 1. 2024 31. 12. 2024 

 

ČNB - účet pro příjem dotací 3 802 804,72                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                4 088 973,52 

Komerční banka – běžný účet 9 429 300,04 13 461 738,45 

Komerční banka – Kanalizace (finance na obnovu vodovodu 

a kanalizace) 
2 103 030,29 2 663 230,67 

Celkem na účtech 15 335 135,05 20 213 942,64 

 

Úvěr u Komerční banky ve výši 4 880 236,14 Kč 1 659 888,14 642 936,14 

Úvěr u Komerční banky ve výši 15 000 000,00 Kč 15 000 000,00                                                                                                                              13 500 000,00 

 

• Od roku 2018 začala obec tvořit povinnou rozpočtovou rezervu na obnovu vodovodu a 

kanalizace. Každým rokem se postupně zvyšuje dle schváleného Plánu financování 

obnovy vodovodů a kanalizací. V roce 2024 činila rozpočtová rezerva 560 000 Kč. 

Celková výše rezervy k 31. 12. 2024 činí 2 663 230,67 Kč a eviduje se na účtu KB – 

kanalizace 35-4516930207.  

 

Vstup do Svazku Šlapanicko  

Zastupitelstvo obce schválilo dne 19. 6. 2024 vstup do Svazku obcí pro vodovody a 

kanalizace Šlapanicko. Obec do hospodaření Svazku bezúplatně vkládá majetek 

související s činností Svazku a přenáší na Svazek veškerá majetková práva 

k uvedenému majetku (nikoli právo vlastnické), s výjimkou práva zcizit a/nebo zatížit 

vložený majetek a s výjimkou práv vyhrazených zastupitelstvu obce podle ustanovení 

§ 85 Zákona o obcích. Členství vzniká ke dni 1. 1. 2025.    

 

 

• V roce 2020 uzavřela obec smlouvu s Komerční bankou na čerpání úvěru ve výši    

5 mil. Kč na výstavbu modulární mateřské školky se splatností 5 let a úrokovou 

sazbou 1,16 % p. a. Obec vyčerpala z úvěru částku 4 880 236,14 Kč.  

Roční splátka činí 1 016 952 Kč, poslední splátka je splatná v termínu 30. 9.2025. Ke 

dni 31. 12. 2024 splatila jistinu ve výši 4 237 300 Kč, zbývá doplatit 642 936,14 Kč. 

Výše dosud zaplacených úroků činí 140 838,13 Kč. 

 

• V roce 2023 uzavřela obec smlouvu s Komerční bankou na čerpání úvěru ve výši    

15 mil. Kč na „Nástavbu a stavební úpravy ZŠ“ se splatností 10 let a úrokovou sazbou 

5,4 % p. a. Roční splátka jistiny činí 1 500 000 Kč, termín první splátky byl 31. 1. 

2024, poslední splátka je k 31. 12. 2033. Doba platnosti úrokové sazby končí 30. 1. 

2026. Ke dni 31. 12. 2024 splatila jistinu ve výši 1 500 000 Kč. Dosud zaplacené 

úroky činí 935 577,85 Kč. 

 

• Obec nemá zřízené žádné peněžní fondy. 
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3. Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu a 

ostatním rozpočtům veřejné úrovně 
 

Transfery (dotace) do rozpočtu obce za rok 2024: 

 
Poskyt. Účel Pol. ÚZ Poskytnuto  Vyčerpáno Vratka 

JMK Výkon státní správy 4112  222 800,00  222 800,00 0,00 

VPS Volby do EP 4111 98348 32 000,00 24 557,02 7 442,98 

VPS Volby do krajů 4111 98193 31 500,00 20 984,00 10 516,00 

JMK Změna č. 1 ÚP obce  4222 00363 90 000,00  90 000,00 0,00 

 CELKEM   376 300,00 358 341,02 17 958,98 

 

a) Transfer ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu na výkon veřejné 

správy činil 222 800 Kč. Dotace nepodléhá vyúčtování. 

 

b) Ze všeobecné pokladní správy prostřednictvím JMK byla poskytnuta neinvestiční 

dotace na volby do Evropského parlamentu ve výši 32 000 Kč, vyčerpáno bylo celkem 

24 557,02 Kč. Při finančním vypořádání za rok 2024 byla v lednu roku 2025 vrácena 

nevyčerpaná částka dotace ve výši 7 442,98 Kč. 

 

c) Ze všeobecné pokladní správy prostřednictvím JMK byla poskytnuta neinvestiční 

dotace na volby do krajů ČR ve výši 31 500 Kč, vyčerpáno bylo celkem 20 984 Kč. 

Při finančním vypořádání za rok 2024 byla v lednu roku 2025 vrácena nevyčerpaná 

částka dotace ve výši 10 516 Kč. 

 

d) Jihomoravský kraj poskytl obci investiční dotaci z dotačního programu „Dotace obcím 

na zpracování územních plánů 2023“ na realizaci projektu „Změna č. 1 územního 

plánu Žatčany“ ve výši 90 000 Kč, vyčerpáno v plné výši a vyúčtováno dne 21. 11. 

2024 (obdržení dotace). 

 

 

 

4. Přehled poskytnutých dotací, darů a finančních příspěvků 
 

 

Příjemce  Účel Kč 

ZŠ a MŠ Žatčany, příspěvková organizace Provozní příspěvek  3 154 993,95 

ZŠ a MŠ Žatčany, příspěvková organizace Investiční příspěvek   505 521,00 

TJ Sokol Žatčany (VPS č. 3/2024, 5/2024) 
Opravy a údržba 

Sokolovny (výměna dveří)  
99 000,00 

Orel jednota Žatčany (VPS č. 4/2024) Opravy a provoz Orlovny 55 000,00 

SK Bemeta Žatčany (VPS č. 1/2024) Činnost a opravy majetku 100 000,00 

Diakonie ČCE-Betlém Klobouky u Brna 

(VPS č. 2/2024) 

Dotace na činnost 102 300,00 

Sbor dobrovolných hasičů Žatčany  Dar na činnost  15 000,00 

Modelářský klub ALKA  Dar na činnost 15 000,00 

Junák – středisko Tumulus Újezd u Brna Dar na činnost 10 000,00 

Myslivecký spolek Žatčany Dar na činnost 15 000,00 



8 

 

Misijní klubko  Dar na činnost 3 700,00 

Linka bezpečí Dar na činnost  3 000,00 

Zdravotní klaun o.p.s. Dar na činnost 5 000,00 

Adámkův zvířecí útulek  Dar na činnost 10 000,00 

Narozené děti v roce 2023 (Vítání občánků) Dar narozenému dítě 15 000,00 

Žáci ZŚ Žatčany-školní rok 2024/2025 Příspěvek na žáka školy 71 000,00 

Kordis JMK a.s. Dopravní obslužnost 108 796,00 

Město Židlochovice  Přestupková agenda 10 500,00 

Město Židlochovice SPOD 4 720,00 

Město Židlochovice Příspěvek na sociální 

služby 

20 340,00 

Město Židlochovice Rušení trvalého pobytu 1 500,00 

Region Židlochovicko  Členský příspěvek  10 384,00 

Region Cezava Členský přísp., pojištění 42 074,00 

Domov pro postižené děti LILA Otnice Dar na činnost 10 000,00 

Domov pro seniory Sokolnice Dar na činnost 10 000,00 

HEWER z.s. (sociální služby) Dar na činnost 15 000,00 

CELKEM   4 412 828,95 

 

Všechny dotace uzavřené na základě veřejnoprávní smlouvy (VPS) byly řádně vyúčtovány, a 

to nejpozději v termínu k 31. 1. 2025.   

Veřejnoprávní smlouvy uzavřené na poskytnutí dotace jsou zveřejněny dle zákona na 

elektronické úřední desce www.obeczatcany.cz. po dobu tří let. 

 

Pro žáky navštěvující ZŠ Žatčany schválilo zastupitelstvo obce finanční příspěvek, a to pro 

žáka prvního ročníku ve výši 2 000 Kč, pro žáky druhého až pátého ročníku ve výši 1 000 Kč. 

 

Pro narozené dítě, které žije v obci, schválilo zastupitelstvo obce finanční příspěvek ve výši 

5 000 Kč, který je předáván při akci „Vítání občánků“.  

 

 

 

 

5. Hospodaření s majetkem 
 

Investiční akce 
 

Zařazení do majetku obce (účet 019) – ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 
Změna č. 1 územního plánu obce  180 000,00  

 

Zařazení do majetku obce (účet 021) - stavby  
Vodovodní přípojky občanů (ke dvěma rodinným domům) 16 054,00   

 

Zařazení (účet 022) - Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí  

Počítač – Mikroserver HPE 67 881,00 

 

 

http://www.obeczatcany.cz/
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Na nedokončeném dlouhodobém hmotném majetku (účet 042) ke dni 31. 12. 2024 

eviduje obec rozpracované investiční akce v hodnotě 2 426 252,45 Kč:  

 

Zateplení modulární MŠ 167 035,00 

Projekt Zpevněná plocha (ulička Mazurkievič) 32 800,00  

Projekt Cyklostezka do Újezdu u Brna 123 478,00  

Projekt Chodník od ev. hřbitova na Šanhaj  1 143 449,22  

Projekt Rekonstrukce stavidla rybníka 258 771,23  

Projekt Revitalizace lokality Za hřištěm  289 620,00  

Rekonstrukce veřejného osvětlení – pasport, posudek 178 475,00  

Přechod pro chodce u sokolovny 39 810,00 

Pítko (park náves) 8 970,00 

 

Pozemky    
 

Obec eviduje ve svém vlastnictví pozemky (účet 031) v hodnotě 8 031 725,41 Kč v k.ú. 

Žatčany, Měnín, Moutnice, Nesvačilka, Telnice, Těšany, Újezd u Brna. 

  

Obec Žatčany uzavřela obec dne 28. 12. 2023 s Biskupstvím brněnským směnnou smlouvu na 

tyto pozemky: 

parc. č. 295/2, výměra 398 m2, ostatní plocha, cena dle znaleckého posudku 465 660 Kč, 

vlastník obec 

parc. č. 4/3, výměra 220 m2, ostatní plocha, cena dle znaleckého posudku 55 000 Kč, vlastník 

Biskupství 

parc. č. 6/1, výměra 206 m2, ostatní plocha, cena dle znaleckého posudku 51 500 Kč, vlastník 

Biskupství 

V lednu 2024 byl proveden vklad do KN a obec získala do vlastnictví pozemky parc. č. 4/3 a 

6/1. Biskupství brněnské uhradilo obci rozdíl ceny, tj. částku 359 160 Kč. 

 

Prodej pozemku: 

parc. č. 774/11 o výměře 10 m2, ostatní plocha, kupní cena 11 700 Kč 

 

 

Opravy a udržování majetku (účet 511) 
Náklady na opravy a údržbu majetku dosáhly výše 375 997,50 Kč.  

• Údržba tenisového hřiště – 54 128,14 Kč 

• Oprava veřejného osvětlení – 78 129,70 Kč 

 

Ostatní náklady tvořily běžné opravy a údržba majetku obce. 

 

Inventarizace 
Inventarizační komise zjišťovala skutečné stavy majetku, závazků a ostatních 

inventarizačních položek a podrozvahy k 31. 12.2024. Inventarizace proběhla řádně, skutečný 

stav byl porovnán na účetní stav majetku a závazků a ostatních inventarizačních položek a 

podrozvahy. Inventarizací nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly. 

Inventarizační zpráva o výsledku inventarizace za rok 2024 byla schválena zastupitelstvem 

obce dne 19. 2.2025. 
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6. Hospodaření příspěvkových organizací zřízených obcí 
 

 

Základní škola a Mateřská škola, Žatčany, příspěvková organizace, 

Žatčany č. p. 20 
 

Vykonává činnost základní školy, školní družiny, mateřské školy a školní jídelny. 

Malotřídní základní škola pro žáky 1. – 5. ročníku s kapacitou 132 žáků: 

 

1. třída (žáci 1. ročníku):  17   

2. třída (žáci 2. ročníku):   8  

3. třída (žáci 3. ročníku):  16 

4. třída (žáci 4. ročníku):                    5 

5. třída (žáci 5. ročníku):                    8  

Počet žáků ZŠ k 31. 12. 2024:   54  

 

Počet žáků ŠD k 31. 12. 2024:   42 

 

Mateřská škola s kapacitou dětí 62  (dvě budovy – tři třídy)    

Počet dětí MŠ k 31. 12. 2024: 52 

 

Počet strávníků ŠJ k 31. 12. 2024: 106 žáků MŠ a ZŠ + 21 zaměstnanců  

 

 

 

Název položky 

 Běžné období Minulé období 

Hlavní činnost 
Hospodářská 

činnost 
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 

Náklady celkem 17 378 124,82 2 788,76 16 374 098,12 1 266,99 

Náklady z činnosti 17 378 124,82 2 788,76 16 374 098,12 1 266,99 

V tom:       

Spotřeba materiálu 1 337 570,77  1 408 629,56  

Spotřeba energie 683 450,37 2 788,76 618 575,40 1 266,99 

Opravy a udržování 292 085,68  98 337,97  

Cestovné   25 538,00  20 192,00  

Náklady na reprezentaci  7 566,40    

Ostatní služby  1 094 385,88  1 187 019,27  

Mzdové náklady 9 467735,00   8 164 632,00  

Zákonné soc. pojištění 3 084 879,00  2 648 160,00  

Jiné soc. pojištění  37 577,00  31 427,00  

Zákonné sociální 

náklady 

273 466,76  265 714,84  

Manka a škody  4 562,12  478,10  

Odpisy DM 685 567,00  234 633,00  

Náklady z DDHM 360 633,51  1 672 604,79  

Ostat. náklady z činnosti 23 107,33  20 694,19  
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Název položky 

 Běžné období               Minulé období 

Hlavní činnost 
Hospodářská 

činnost 
Hlavní činnost 

Hospodářská 

činnost 

Výnosy celkem 17 414 442,00 5 188,76 16 371 943,66 3 667,00 

Výnosy z činnosti:  1 607 367,83 5 188,76 1 438 044,88 3 667,00 

Výnosy z prodeje služeb 1 305 580,31 2 788,76 960 015,95 1 266,99 

Výnosy z pronájmu  2 400,00  2 400,00 

Výnosy z prodeje DHM 46 000,00  33 000,00  

Čerpání fondů 24 586,27  124 321,63  

Ostatní výnosy z 

činnosti 
231 101,25  320 707,30 0,01 

Výnosy z transferů 

(dotací) 
15 807 074,17  14 933 898,78  

Výsledek hospodaření 

běžného účetního 

období 

36 317,18 2 400,00 - 2 154,46 2 400,01 

 

 

 

 

Výnosy z transferů (účet 672) 15 807 074,17 Kč 

Příspěvek obce na provoz                  3 484 079,95 Kč 

Příspěvek Jihomoravského kraje    11 798 674,00 Kč   

Dotace ÚZ 33063 OP JAK                                   488 836,22 Kč  

Rozpuštění invest. transferu k TZ budov 35 484,00 Kč 

 

 

Fondy účetní jednotky v roce 2024 
 

Fond odměn (účet 411)     stav účtu k 31. 12. 2024   1 001,00 Kč 

Fond kulturních a sociálních potřeb (účet 412)  stav účtu k 31. 12. 2024        77 238,13 Kč 

Rezervní fond ze zlepš. výsledku hosp. (účet 413)  stav účtu k 31. 12. 2024            647,77 Kč 

Rezervní fond z ostatních titulů -ÚZ 33063  

Šablony (účet 414)                                     stav účtu k 31. 12. 2024        19 625,00 Kč 

Fond reprodukce majetku, invest. fond (účet 416) stav účtu k 31. 12. 2024      586 918,97 Kč  

 

Čerpání fondu reprodukce majetku, fondu investic:    

Zařazení – budova ZŠ zábradlí                                                                                 84 637,08 Kč    

Zařazení – IT infrastruktura ZŠ                                                                              338 492,00 Kč  

Zařazení – klimatizace MŠ modul                                                                          148 685,00 Kč 

Zařazení – ovládání únikových prvků, dveří v MŠ                                                 143 342,00 Kč 

Opravy zařazeného majetku                                                                                      24 586,27 Kč                                                                           
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7. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření  
 

Přezkoumání hospodaření obce za rok 2024 provedl Krajský úřad Jihomoravského kraje, 

odbor kontrolní a právní, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno. 

 

Dílčí přezkoumání hospodaření proběhlo v období od 17. října 2024 do 18. října 2024 a 

konečné přezkoumání hospodaření se uskutečnilo ve dnech od 17. února 2025 do 18. února 

2025.  

 

Závěr zprávy:  

Při přezkoumání hospodaření obce Žatčany za rok 2024 nebyly zjištěny žádné chyby a 

nedostatky. 

 
Upozornění na případná rizika, která lze dovodit ze zjištěných chyb a nedostatků: 

Při přezkoumání hospodaření za rok 2024 nebyla zjištěna rizika, která by mohla mít negativní dopad 

na hospodaření územního celku v budoucnosti. 

 

Poměrové ukazatele zjištěné při přezkoumání hospodaření: 

• Podíl pohledávek na rozpočtu územního celku               0,06 %   

• Podíl závazků na rozpočtu územního celku             11,33 %    

• Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku územního celku          0,00 %  

 
Dluh obce Žatčany k 31. 12. 2024 překročil 60 % průměru příjmů za poslední 4 rozpočtové roky a 

tento poměr činí 62,16 %. Celkový dluh je v rozvaze sestavené k 31. 12. 2024 vykázán ve výši 

14 142 936,14 Kč a překročil tak zákonem stanovený poměr k průměru příjmů za poslední 

4 rozpočtové roky o 2,16 %. 

Překročí-li dluh územního samosprávného celku k rozvahovému dni 60 % průměru jeho 

příjmů za poslední 4 rozpočtové roky, územní samosprávný celek je povinen jej 

v následujícím kalendářním roce snížit nejméně o 5 % z rozdílu mezi výší svého dluhu a 60 % 

průměru svých příjmů za poslední 4 rozpočtové roky.  

 

Úplné znění Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2024 obce Žatčany, okres 

Brno – venkov je přílohou k závěrečného účtu. 

 

Svým podpisem potvrzuji, že v níže uvedeném období byl návrh závěrečného účtu zveřejněn 

na úřední desce, včetně výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2024. Ve stejném období 

byl návrh závěrečného účtu zveřejněn způsobem umožňujícím dálkový přístup v úplném 

znění včetně celé Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2024 obce Žatčany, 

okres Brno-venkov a výkazu Fin 2–12 M. 

 

 

 Žatčanech dne 23. 4. 2025       

 

 

Ing. František Poláček 

          starosta 

Vyvěšeno dne: 21.5.2025 

  


